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KẾ HOẠCH 

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX)  

tại Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào Cai năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh Lào 

Cai ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) 

cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Lào Cai;  

Sở Giao thông vận tải - Xây dựng tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai xác 

định Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX) đối với lĩnh vực Giao thông, 

vận tải, Xây dựng năm 2023, với một số nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định được Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Lào Cai đối 

với lĩnh vực giao thông, vận tải, xây dựng dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành 

phần theo quy định tại Quyết định số 876/QĐ-BNV  ngày 10/11/2022  của Bộ Nội vụ về 

việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngangbộ, 

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” giai đoạn 2022 -2030. 

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp cho các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở cải thiện các chỉ số thành phần, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo 

điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính của Sở Giao thông vận 

tải - Xây dựng đạt hiệu quả bền vững. 

- Cải thiện, khắc phục những tồn tại hạn chế trong thực hiện các nội dung của Chỉ 

số Cải cách hành chính của Sở Giao thông vận tải - Xây dựng năm 2022 theo kết quả 

công bố của UBND tỉnh Lào Cai. 

- Duy trì và tiếp tục nâng cao các nội dung của Chỉ số CCHC đã đạt được kết quả 

và điểm số tốt. Phấn đấu năm 2023 nói riêng và hàng năm nói chung đạt kết quả xếp 

hạng chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX) thuộc nhóm điểm khá trở lên. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của mỗi cán bộ, 

công chức, viên chức và sự tham gia của người dân trong nỗ lực cải thiện chỉ số cải 

cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX). 



- Hoàn thành việc tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính 

cấp tỉnh năm 2023 của Sở Giao thông vận tải – Xây dựng. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 

28/12/2022 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách 

hành chính tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 329/KH-UBND, ngày 18/8/2021 của 

UBND tỉnh Lào Cai v/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 

của Chính Phủ và Đề án số 14-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai, về cải 

cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025 và Chỉ thị số 17/CT-

UBND ngày 20/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai về một số giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với các phòng, ban, đơn 

đơn vị và của công chức, viên chức trong thực thi công vụ; huy động sự vào cuộc của 

các tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai xác định chỉ số CCHC, đo lường sự hài 

lòng đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. 

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc Sở trong triển khai thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành 

chính của tỉnh năm 2023 đối với công tác tham mưu trong QLNN lĩnh vực giao thông, 

vận tải, xây dựng. Các nhiệm  vụ, thời gian, điều kiện thực hiện, trách nhiệm của các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở được xác định rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều 

kiện thực tế và phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, bảo đảm chất lượng, tiến độ.  

- Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện điều tra xã hội học tổ chức điều tra xã hội học 

theo bộ câu hỏi đối với từng nhóm đối tượng điều tra, khảo sát quy định trong Chỉ số 

cải cách hành chính cấp tỉnh đảm bảo khách quan,khoa học, đúng quy định.  

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu tổ chức tự đánh giá, chấm điểm các 

tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC đảm bảo trung 

thực, khách quan, đúng quy định.  

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm theo từng lĩnh vực, nội dung  Bộ Chỉ số cải 

cách hành chính của Bộ Nội vụ: 

1. Nội dung: Tổ chức thực hiện tự theo  dõi, đánh giá, chấm điểm các nội dung, tiêu 

chí, tiêu chí thành phần theo Bộ Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh tại Bảng 2 ban hành 

kèm theo Quyết định số 876/QĐ-BNV  ngày  10/11/2022 của Bộ Nội vụ. 



 Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh được cấu trúc thành 8 lĩnh vực đánh 

giá, 37 tiêu chí, 88 tiêu chí thành phần, cụ thể là: 

+ Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: 7 tiêu chí và 2 tiêu chí thành phần; 

+ Cải cách thể chế: 4 tiêu chí và 8 tiêu chí thành phần; 

+ Cải cách thủ tục hành chính: 5 tiêu chí và 14 tiêu chí thành phần; 

+ Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: 3 tiêu chí và 12 tiêu chí thành phần; 

+ Cải cách chế độ công vụ: 7 tiêu chí và 16 tiêu chí thành phần; 

+ Cải cách tài chính công: 3 tiêu chí và 14 tiêu chí thành phần; 

+ Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: 3 tiêu chí và 14 

tiêu chí thành phần; 

+ Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và phát triển kinh tế - xã hội: 5 

tiêu chí, 8 tiêu chí thành phần; 

2. Phân công trách nhiệm  

- Bộ phận chủ trì: Văn phòng Sở 

- Bộ phận phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm và tập hợp tài liệu  kiểm chứng, báo cáo giải 

trình thông qua phần mềm Quản lý chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính 

đã được cấp tài  khoản  theo  lĩnh  vực: Từ ngày 01/12/2023 đến ngày 25/12/2023 . 

- Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm đối với nội dung, lĩnh vực được giao 

và gửi về Sở Nội vụ (Thường trực Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC tỉnh Lào Cai) 

để tổng hợp trước ngày 05/01/2024. 

Hồ sơ gồm có: 

(i) Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm theo lĩnh vực; 

(ii) Phụ biểu kết quả tự đánh giá, chấm điểm; 

(iii) Tài liệu kiểm chứng (hoặc báo cáo giải trình) cho kết quả tự đánh giá, chấm điểm 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Văn phòng Sở: 

1.1. Là cơ quan đầu mối chủ trì tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, 

đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này và hướng dẫn của Bộ Nội vụ. 



1.2. Làm đầu mối tại Sở, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan triển 

khai hiệu quả công tác điều tra xã hội học xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 

2023 theo quy định. Đăng ký danh sách đối tượng điều tra xã hội học và gửi Sở Nội 

vụ theo yêu cầu. Đôn đốc, chỉ đạo các đối tượng điều tra xã hội học thực hiện trả lời 

phiếu đảm bảo đúng thời gian yêu cầu; đánh giá thực chất, khách quan, hiệu quả khi 

được Bộ Nội vụ gửi phiếu về địa chỉ email của các cá nhân. 

1.3. Tổng hợp số liệu, thu thập tài liệu  kiểm chứng, báo cáo giải trình của các phòng 

chuyên môn (nếu có); xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2023 của Sở gửi Sở Nội vụ - cơ quan đầu mối theo quy định. 

2. Trách nhiệm của các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở  

2.1. Phối hợp, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo đề nghị của Văn phòng Sở liên quan 

đến các Chỉ số cải cách hành chính của Sở.  

2.2. Phối hợp triển khai đo lường sự hài lòng của doanh nghiệp, người dân về 

chất lượng phục vụ hành chính (SIPAS) tại Sở phục vụ cho xác định Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2023. 

2.3. Cung cấp đầy đủ thông tin, trả lời phiếu khảo sát đầy đủ, khách quan, trung 

thực và có chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch triển  khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (Par index) 

cấp tỉnh năm 2023 của Sở Giao thông vận tải – Xây dựng; đề nghị các phòng, đơn vị 

thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các ý kiến kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám 

đốc Sở xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:                                                                              
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h); 
- Đăng tải Trang TTĐT Sở; 
- Lưu: VT, VP.     

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 

Nguyễn Quốc Huy 
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